mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA,
DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 31 DE MAIO DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e a
Senhora Marilene Newman Oliveira secretariando, são abertos os
trabalhos. Pela lista verifica-se ausência dos Vereadores Marcos
Antonio Alves, Fernando de Oliveira Souza e Heber de Almeida Martins.
Passa-se ao Expediente. O Senhor Presidente comunica que o
Vereador Heber de Almeida Martins chegará com atraso de,
aproximadamente, trinta minutos. É lida a Ata da sessão anterior. É lido
o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios
GP nºs. 508 a 536/10-CM. e Ofício nº 034/2010-CM, que encaminha o
Balancete da Receita e Despesas da Prefeitura Municipal de Votorantim,
referente ao mês de abril de 2010. É lido o seguinte Expediente recebido
de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte
Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº
045/10 da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, que dispõe sobre
denominação de via pública – Rua Jair Pereira de Melo. Projeto de Lei
nº 046/10 do Vereador Robson Vasco, que dispõe sobre denominação
de via pública – Rua Elyzeu Manfio. Projeto de Lei nº 047/10 do
Vereador Marcos Antonio Alves, que dispõe sobre a inclusão, no
calendário oficial do Município de Votorantim, da encenação teatral da
“Paixão de Cristo”, realizada pela Comunidade Nossa Senhora de
Fátima, da Paróquia Nossa Senhora Aparecida, e dá outras
providências. Projeto de Decreto Legislativo nº 08/10 da Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso, que dispõe sobre a concessão do Título
de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” a Senhora Antonia Batista de
Souza. Projeto de Decreto Legislativo nº 09/10 do Vereador Marcos
Antonio Alves, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão
Votorantinense” ao Delegado de Polícia Civil, Doutor José Augusto de
Barros Pupin. Requerimento de Pesar nº 056/10 do Vereador
Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento da Senhora Sheila
Morgado da Silva. Requerimento de Pesar nº 057/10 do Vereador
Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor Jairo
Raimundo Coelho. Requerimento de Pesar nº 058/10 do Vereador
Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento da Senhora Helenice
Messias Furquim Vieira. Requerimento de Pesar nº 059/10 do
Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor
Juvenal de Agrela. Requerimento de Pesar nº 060/10 da Vereadora
Marilene Newman Oliveira, pelo falecimento do garoto Douglas Henrique
Tavares Dias. Adentra ao Plenário o Vereador Fernando de Oliveira

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Souza. Requerimento de Pesar nº 061/10 da Vereadora Marilene
Newman Oliveira, pelo falecimento da Senhora Dirce dos Santos Ferraz.
O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem
póstuma às pessoas falecidas. Adentra ao Plenário o Vereador Marcos
Antonio Alves. Os Requerimentos Especiais nºs. 037 e 038/10 são,
sem debates, aprovados por unanimidade. Os Requerimentos nºs. 260,
261, 262, 263, 264, 265, 269/10 são, sem debates, aprovados por
unanimidade. No Requerimento nº 257/10, faz uso da palavra o
Vereador Francisco Carlos Amorim. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 258/10, faz uso da palavra a
Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. No Requerimento nº 259/10, faz uso da palavra o
Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 266/10, faz uso da palavra a
Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. No Requerimento nº 267/10, faz uso da palavra o
Vereador Francisco Carlos Amorim. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. O Requerimento nº 270/10 foi RETIRADO pelo autor,
Vereador Fernando de Oliveira Souza, para melhores estudos. Os
Requerimentos nº 268 e 271/10 serão apresentados na próxima
sessão, em virtude da ausência do autor, Vereador Heber de Almeida
Martins. No Requerimento nº 272/10, faz uso da palavra o Vereador
Marcos Antonio Alves. Posto em votação é aprovado por unanimidade.
As Indicações nºs. 403 a 425 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito
Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a
matéria do Expediente, passa-se à Ordem do Dia. O Vereador Bruno
Martins de Almeida levanta Questão de Ordem e apresenta
Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os
Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito e que os projetos
constantes da Ordem do Dia sejam votados em bloco. Posto em votação
o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Adentra ao
Plenário o Vereador Heber de Almeida Martins. Entram em discussão os
Projetos de Lei nºs. 040/10, do Vereador Pedro Nunes Filho, que
dispõe sobre denominação de vias públicas contínuas; 043/10, do
Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a doação de área pública
na forma que menciona; 044/10, do Senhor Prefeito Municipal, que
dispõe sobre a doação de área pública na forma que menciona. Fazem
uso da palavra os Vereadores Francisco Carlos Amorim e Fabíola Alves
da Silva Pedrico. Postos em votação todos os projetos são aprovados
por unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se à
Palavra Livre. Fazem uso da mesma os Vereadores Bruno Martins de

mrs 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Almeida e Francisco Carlos Amorim. O Senhor Presidente solicita que
conste na Ata dos trabalhos a presença da Professora Cláudia Gisele
Stefani e dos alunos da 7ª e 8ª séries da Escola Cristã “Missionário
Anthenor Thomazi” e agradece a presença dos mesmos. Em virtude dos
demais Vereadores inscritos, dispensarem o uso da palavra livre, o
Senhor Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA a todos
para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora
regimental, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma o Projeto
de Lei nº 032/10, do Senhor Prefeito Municipal, que altera o Plano
Diretor de Desenvolvimento Integrado do Município de Votorantim.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

 MARILENE NEWMAN OLIVEIRA MARCOS ANTONIO ALVES
 1ª Secretária 2º Secretário